
  

 
 

EDIÇÃO N.° 11/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

Portarias n.º 282 a 302/2018 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 2 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 3 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Guedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 

Coordenação de Comunicação Social 
 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 4 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 

Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 5 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL............................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2018 ........................................................................ 6 

PORTARIA Nº 282/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2018 ........................................................................ 6 

PORTARIA Nº 283/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIAS DE 01 DE AGOSTO DE 2018 ..................................................................... 6 

PORTARIA Nº 284/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 6 

PORTARIA Nº 285/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIAS DE 02 DE AGOSTO DE 2018 ..................................................................... 7 

PORTARIA Nº 286/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 287/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 7 

PORTARIA Nº 288/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 289/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIAS DE 06 DE AGOSTO DE 2018 ..................................................................... 8 

PORTARIA Nº 290/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 8 

PORTARIA Nº 291/2018/CBV/IFRR ................................................................................ 9 

PORTARIA Nº 292/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 293/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2018 ................................................................... 10 

PORTARIA Nº 294/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 10 

PORTARIA Nº 295/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 296/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 11 

PORTARIA Nº 297/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 12 

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2018 ................................................................... 13 

PORTARIA Nº 298/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 13 

PORTARIA Nº 299/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 300/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 301/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 14 

PORTARIA Nº 302/2018/CBV/IFRR .............................................................................. 15 

 

 

 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 6 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 282/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora ZILDA PRADO MATOS para responder pela Coordenação de Turnos 

e Multimeios - COTUR, com ônus, no período de 25 a 29 de julho de 2018, tendo em vista o 

afastamento da titular, MARIA NAZARE DE SOUSA, que está de licença para acompanhar 

familiar doente. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 27 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 283/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ANA LÍLIA GUIMARÃES 

BARROS DE SOUZA, no período de 03 a 09 de agosto de 2018, para participar do “XXXIX 

Congresso Brasileiro de Pneumologia e Tisiologia e XV Congresso Brasileiro de Endoscopia 

Respiratória”, na cidade de Goiânia-GO. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 01 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 284/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pelo planejamento do evento “Oficina de 

Empreendedorismo e Tecnologia Social”, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob 

a presidência do primeiro. 

- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA 

- MARESSA CARVALHO TEIXEIRA 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 7 

- RAIMUNDA MARIA RODRIGUES SANTOS 

- ELIAS FREITAS DOS SANTOS – Discente 

- DAIANE TRETTO DA ROCHA – Servidora UFRR 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 285/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora ZILDA PRADO MATOS para responder pela Coordenação de Turnos 

e Multimeios - COTUR, com ônus, no período de 01 a 15 de agosto de 2018, tendo em vista o 

afastamento da titular, MARIA NAZARE DE SOUSA, que está de licença para acompanhar 

familiar doente. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 02 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 286/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23229.000454.2017-68, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como gestores da execução do 

Contrato n° 01/2018, firmado com a empresa ABRAAO F DE SOUZA - ME, CNPJ sob o n° 

84.027.176/0001-27, que tem como objeto o registro de preços para eventual aquisição de material 

de consumo (chaves e carimbos) e prestação de serviços de chaveiro (abertura de fechadura de 

porta, conserto de fechadura e maçaneta) destinado a atender a Reitoria e os Campi do Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – IFRR (Amajari, Boa Vista, Novo Paraíso 

e Zona Oeste). 

- HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA – SIAPE 1850426 (Gestor Titular) 

- ALDENEI JOSE AMARAL GATO – SIAPE 2388573 (Gestor Suplente) 

Art. 2.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 287/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 8 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARCIA ROSANE OLIVEIRA 

DE SENNA, no período de 03 a 12 de agosto de 2018, para participar da Reunião Pré-Fórum 

Nacional do FORPARFOR, na cidade de Brasília-DF. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 288/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, no período de 06 a 

08 de agosto de 2018, para acompanhar os alunos do 3° ano, do Curso Técnico em Eletrônica 

Integrado ao Ensino Médio Integral, em visita técnica na Usina Hidrelétrica de Balbina, no 

município de Presidente Figueiredo-AM. 

- ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

- HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES 

- JOSEFA EDINALVA DE AZEVEDO VIEIRA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 289/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Dispensar a servidora NATHALIA OLIVEIRA DA SILVA MENEZES da composição da 

Comissão de Elaboração do Projeto Político Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras - 

Espanhol – Português do IFRR/ Campus Boa Vista, designada pela Portaria N° 348/2017, alterada 

pelas Portarias N° 391/2017, 481/2017, 132/2018. 

Art. 2.º Incluir a servidora SANDRA MENDES DE SOUZA SILVA na composição da Comissão 

supramencionada. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 06 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 290/2018/CBV/IFRR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 9 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados, no período 

de 08 a 10 de agosto de 2018, para participarem dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR - 

2018, etapa Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR. 

Servidor - Modalidade 

- ANDRÉ QUEIROZ DO CARMO - Xadrez 

- ELINE SANTOS CORREIA - Queimada 

- EMÍLIO LUIZ FARIA RODRIGUES - Xadrez 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES (Chefe de Delegação Suplente)- Queimada 

- GISELE TAJUJA MARTINS - Queimada 

- IVANIR SILVA ALMEIDA (Chefe de Delegação Titular) – Queimada 

- JOERK DA SILVA OLIVEIRA - Dama 

- JORDANA DE SOUZA CAVALCANTE – Queimada 

- JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO - Técnico 

- MARCOS FERREIRA SÁ – Dominó e Dama 

- MICHELE FABRICIO DE SOUZA (Chefe de Delegação Titular) - Queimada 

- NATALIA SILVA RODRIGUES - Queimada  

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA - Queimada  

- ORLANDO SOUZA DA SILVA JUNIOR – Dominó 

- RAQUEL PEREIRA SANTOS - Queimada 

- REGINALDO SILVA BELTRAMI – Xadrez 

- ROGIS MAURO BARROS FEITOSA – Dominó 

- TATIANA COSTA ROSA - Apoio Técnico 

- THEODORO SCHMIDT GONZALES - Dominó 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO - Comunicação 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 291/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, no período de 08 a 

10 de agosto de 2018, para participarem dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR - 2018, 

etapa Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR. 

SERVIDOR (A) Função nos Jogos 

Cristiane Pereira de Oliveira 
 

Presidente da Comissão Organizadora Central dos 

JINTS 2018 
 

Giovani Calerri dos Santos Pena Junior 
 

Presidente da Comissão Disciplinar dos JINTS 2018 
 

Marcelo Calixto Mineiro 
 

Membro da Comissão Organizadora Central dos 

JINTS 2018 
 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 10 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 292/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela elaboração do Edital de Seleção do Instituto Sócio 

Ambiental, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- SAULA LEITE OLIVEIRA 

- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA 

- MAURICIO BRAGA THOMAZ 

- ISABEL SORNBERGER PAULICHI  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 293/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora ISABEL SORNBERGER PAULICHI para responder pela 

Coordenação de Estágio e Acompanhamento de Egressos - CEAEG, com ônus, no período de 07 a 

21 de agosto de 2018, tendo em vista o afastamento da titular, RAINE CASTRO DE MOURA 

CARVALHO, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 294/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar os servidores para responder em substituição, conforme descrição abaixo, no 

período de 08 a 10 de agosto de 2018, tendo em vista o afastamento do (a) titular, que estará 

participando dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR - 2018, etapa Campus Novo Paraíso, 

no município de Caracaraí-RR. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 11 

DEPARTAMENTO/ 

COORDENAÇÃO 
TITULAR SUBSTITUTO (A) 

Coordenação de Apoio ao Ensino - 

COAE 
Natalia Silva Rodrigues Gilmar Cabral dos Santos 

Coordenação de Assistência 

Estudantil - CAES 

Giovani Calerri dos Santos 

Pena Júnior 

Daiane Ruth Alves da 

Silva 

Departamento de Ensino Técnico na 

área de Informática, Infraestrutura e 

Indústria-DEIINF 

Emílio Luiz Faria Rodrigues 
Joao Franciman Rodrigues 

Cruz 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 295/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora NATALIA RODRIGUES DA SILVA para responder pela 

Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, com ônus, no período de 07 a 10 de agosto de 2018, 

tendo em vista o afastamento da titular, NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER, que está de 

licença para tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 296/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 254/2018/CBV/IFRR, de 06 de julho de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor e tutor colaborador GIOVANI CALERRI 

DOS SANTOS PENA JUNIOR, no dia 07 de julho de 2018, para participar do Encontro Presencial, 

junto aos alunos do Curso de Pós-Graduação em Educação Física Escolar, na modalidade EAD do 

IFRR/Campus Boa Vista, no Polo UNIVIRR do Município de Rorainópolis-RR. 

Leia-se: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor e tutor colaborador GIOVANI CALERRI 

DOS SANTOS PENA JUNIOR, conforme descrição abaixo, referente ao Curso de Pós-Graduação 

em Educação Física Escolar, na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, no Polo UNIVIRR 

do Município de Rorainópolis-RR 

PERÍODO DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE 

07 de julho de 2018 Participar do Encontro Presencial junto aos alunos 

28 de julho de 2018 Aplicar prova  



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 12 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 297/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos colaboradores abaixo relacionados para 

participarem dos Encontros Presenciais, junto aos alunos dos Cursos de Graduação e Pós-

Graduação, na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos UNIVIRR dos Municípios-

RR (sede), conforme descrição abaixo: 

 

PROFESSORES 

COLABORADORES/TUTORES 

PERÍODO DE 

AFASTAMENTO 
MUNICÍPIOS 

PRISCILA FEITOSA 02/08/2018 Cantá/RR 

PRISCILA FEITOSA 03/08/2018 Iracema/RR 

PRISCILA FEITOSA 04/08/2018 São Luiz/RR 

ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 04/08/2018 Rorainópolis/RR 

PRISCILA FEITOSA 

RONALDO DE OLIVEIRA SANTOS 
05/08/2018 Normandia/RR 

LANA CRISTINA BARBOSA DE MELO 
06/08/2018 Mucajaí/RR 

MIRIAN MIRNA BECKER 

EDILACY DA SILVA 07/08/2018 Bonfim/RR 

EDILACY DA SILVA 

ADALGISA FIGUEIRAMORAES 
09/08/2018 Cantá/RR 

MIRIAN MIRNA BECKER 
09/08/2018 Pacaraima/RR 

ELIZEU ROCHA DOS SANTOS 

EDILACY DA SILVA 10/08/2018 Iracema/RR 

PRISCILA FEITOZA BEZERRA 10/08/2018 Cantá/RR 

LANA CRISTINA BARBOSA DE MELO 

11/08/2018 Rorainópolis/RR 
MIRIAN MIRNA BECKER 

ELIZEU ROCHA DOS SANTOS 

SANDRA MILENA PALOMINO 

EDILACY DA SILVA 

LUZENIR NUNES DE SOUSA 
11/08//2018 São Luiz/RR 

MIRIAN MIRNA BECKER 

12/08/2018 Normandia/RR EDILACY DA SILVA 

SOLANGE ALMEIDA SANTOS 

ANA MIRIAN DE SOUSA GOMES 

KARLA SANTANA MORAIS 13/08/2018 Mucajaí/RR 

PAULO SÉRGIO RODRIGUES 14/08/2018 Bonfim/RR 

KARLA SANTANA MORAIS 

CAROLINA DOS SANTOS VONTOBEL 
16/08/2018 Caracaraí/RR 

KARLA SANTANA MORAIS 

IGOR IVISON ALMEIDA FERREIRA 
18/08/2018 São Luiz/RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 13 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 298/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela execução do evento “Oficina de Empreendedorismo 

e Tecnologia Social”, previsto para ocorrer nos dias 04 e 05 de setembro de 2018, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA 

- ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

- ELISANGELA SILVA DA COSTA 

- LEANDRO BRITO DE MATTOS 

- MARESSA CARVALHO TEIXEIRA 

- SAULA LEITE OLIVEIRA 

- TANIA MARIA CLAUDIO 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO 

- VINICIUS TOCANTINS MARQUES – Reitoria IFRR 

- WILSON ALVES DA SILVA FILHO – Reitoria IFRR 

- ELIAS FREITAS DOS SANTOS – Discente 

- DAIANE TRETTO DA ROCHA – Servidora UFRR 

VIVIANE DIAS ALBURQUERQUE 18/08/2018 Rorainópolis/RR 

MARIA IVONICE DE SOUZA VIEIRA 

ALINE DAS GRAÇAS SOUZA 
18/08/2018 Normandia/RR 

KARLA SANTANA MORAIS 

ISIS RAFÂNIA SOUZA DE ALMEIDA 19/08/2018 Normandia/RR 

PAULO SÉRGIO RODRIGUES 

LANA CRISTINA BARBOSA DE MELO 

20/08/2018 Mucajaí/RR FRED FARIAS CAVALCANTE 

MIRIAN MIRNA BECKER 

FRED FARIAS CAVALCANTE 

CAROLINA DOS SANTOS VONTOBEL 
23/08/2018 Caracaraí/RR 

MIRIAN MIRNA BECKER 
23/08/2018 Pacaraima/RR 

ELIZEU ROCHA DOS SANTOS 

LANA CRISTINA BARBOSA DE MELO 

25/08/2018 Rorainópolis/RR MIRIAN MIRNA BECKER 

ELIZEU ROCHA DOS SANTOS 

FRED FARIAS CAVALCANTE 

IGOR IVISON ALMEIDA FERREIRA 
25/08/2018 São Luiz/RR 

MIRIAN MIRNA BECKER 

26/08/2018 Normandia/RR FRED FARIAS CAVALCANTE 

ISIS RAFÂNIA SOUZA DE ALMEIDA 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 14 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 299/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ISMAYL CARLOS CORTEZ, no 

período de 13 a 17 de agosto de 2018, para participar do 7º Fórum Nacional Extraordinário dos 

Dirigentes Municipais de Educação, representando a Coordenação Estadual da União Nacional dos 

Conselhos Municipais de Educação – UNCME/RR, promovido pelos Dirigentes Municipais de 

Educação – UNDIME, na cidade de Recife-PE. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 300/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Liberar a servidora JULIANA SALES DO VALE, no período de 13 a 17 de agosto 2018, no 

horário das 08h às 12h, para participar no curso de Redação Oficial, a ser realizado na Universidade 

Federal de Roraima-UFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 301/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora MARIA IVONICE DE SOUSA VIEIRA para responder pela 

Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica, com ônus, no período de 13 a 27 de agosto de 

2018, tendo em vista o afastamento da titular, ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 

que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 11/2018 

Publicado em 14 de agosto de 2018 

 15 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 302/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, no dia 14 de agosto de 2018, 

para realizarem reuniões com os professores supervisores e alunos bolsistas do PIBID, nos 

municípios de Mucajaí, Caracaraí e Rorainópolis - RR. 

- DAYGLES MARIA DE SOUZA LIMA 

- UDINE GARCIA BENEDETTI 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 


